
124 ISSN 1677-7042 1 Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012900124

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. Recursos Ordinários 00 - Recursos Ordinários 77.722.623,19 - 37.138,51 8.155.276,36 285,00 69.529.923,32 48.398.798,38 -

. TOTAL (III) = (I + II) 96.843.478,27 - 37.138,51 8.175.171,09 625.243,14 88.005.925,53 50.341.693,77 -

FONTE: Sistemas Siafi e Tesouro Gerencial 2018, Data de emissão 19/jan/2018, e hora de emissão 16:00.

ANEXO III

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

. Receita Corrente líquida - -

. DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

. Despesa Total com Pessoal - DTP 300.466.490,69 -

. RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXER-

CÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

.

. Valor Total 50.341.693,77 88.005.925,53

FONTE: Tesouro Gerencial 2018, DPU, 19/jan/2018, 16:00.

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal da Câmara dos Deputados, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, especialmente nos arts. 18,
19, 54, 55 e 71, resolve, ad referendum da Mesa:

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara dos Deputados, referente ao período de janeiro a dezembro de 2017, na forma do Anexos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO MAIA

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" ) R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Janeiro a Dezembro de 2017)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
DESPESA COM PESSOAL

NÃO
PROCESSADOS

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.473.275.744,54 -
Pessoal Ativo 2.795.318.812,53 0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.677.956.932,01 0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 658.986.009,75 -
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 22.957.295,64 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores 1 2 . 6 4 2 . 2 0 8 , 11 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 623.386.506,00 0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 3.814.289.734,79 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.324.000,00 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb) 3.814.289.734,79 0,524478
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (1,210000%) 8.799.777.320,40 1,210000
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (1,149500%) 8.359.788.454,38 1,149500
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - (1,089000%) 7.919.799.588,36 1,089000

Fonte: SIAFI, MF/STN, 12/jan/2018, 12:21hs.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são
também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

GUILHERME FALCÃO FREIRE
D i r e t o r- G e r a l
Em exercício

JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO FLÁVIO GOMES DE MESQUITA
Secretário de Controle Interno Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Em exercício



Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018 125ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012900125

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a") R$ 1,00
. IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDA-

DE DE CAIXA
B R U TA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA INSCRI-
ÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PRO-

CESSADOS DO
EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS
POR INSUFICIÊN-

CIA FINANCEI-
RA)

. Restos a Pagar Liquidados
e Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

Demais Obrigações
Financeiras

. De Exercí-
cios Ante-

riores

Do Exercício

. (a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a - (b + c + d +
e))

. TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 616.967.404,65 6.338,01 - 339.021,19 4.386.379,04 612.235.666,41 465.131,78 -

. 50 - RECURSOS NAO-FINAN DIRETAM. AR-
RECADADOS

412.136.331,62 5.436,19 - 103.150,33 38,00 412.027.707,10 316.931,78 -

. 63 - REC.PROP.DECOR.ALIEN.BENS E
DIR.DO PATR. PUB

600.656,49 - - - - 600.656,49 - -

. 80 - RECURSOS FINANCEIROS DIRET. AR-
RECADADOS

198.844.075,50 901,82 - 235.870,86 - 198.607.302,82 148.200,00 -

. 88 - REMUNERAÇÃO DAS DISPONIB. DO
TESOURO NAC

1.000.000,00 - - - - 1.000.000,00 - -

. 90 - RECURSOS DIVERSOS 4.386.341,04 - - - 4.386.341,04 - - -

. TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS
(II)

308.770.163,68 5 . 2 8 3 . 9 0 6 , 11 717.594,09 7.866.859,86 96.555,75 294.805.247,87 72.755.087,62 -

. 00 - RECURSOS ORDINARIOS 308.770.163,68 5 . 2 8 3 . 9 0 6 , 11 717.594,09 7.866.859,86 96.555,75 294.805.247,87 72.755.087,62 -

. TOTAL (III) = (I + II) 925.737.568,33 5.290.244,12 717.594,09 8.205.881,05 4.482.934,79 907.040.914,28 73.220.219,40 -
FONTE: Tesouro Gerencial: Consulta "RGF_DDC E RP_2017". Câmara dos Deputados - 10/jan/2018 - 9h30min.
Nota: Elaborado com base no Manual de Demonstrativos Fiscais aprovado pela Portaria nº 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional e Manual Siafi 021301 atualizado em

18/12/2017.

GUILHERME FALCÃO FREIRE
D i r e t o r- G e r a l
Em exercício

JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO FLÁVIO GOMES DE MESQUITA
Secretário de Controle Interno Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Em exercício

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE
. Receita Corrente Líquida 727.254.324.000,00

. DESPESA COM PESSOAL VA L O R % SOBRE A RCL

. Despesa Total com Pessoal - DTP 3.814.289.734,79 0,524478%

. Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <1,210000%> 8.799.777.320,40 1,210000%

. Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <1,149500%> 8.359.788.454,38 1,149500%

. DÍVIDA CONSOLIDADA VA L O R % SOBRE A RCL

. Dívida Consolidada Líquida - -

. Limite Definido por Resolução do Senado Federal - -

. GARANTIAS DE VALORES VA L O R % SOBRE A RCL

. Total das Garantias Concedidas - -

. Limite Definido por Resolução do Senado Federal - -



126 ISSN 1677-7042 1 Nº 20, segunda-feira, 29 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018012900126

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. OPERAÇÕES DE CRÉDITO VA L O R % SOBRE A RCL

. Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Op. de Crédito Externas e Internas
Limite Definido pelo Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita

-
-
-
-

-
-
-
-

. RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PA-
GAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PA-
GAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

. Valor Total 73.220.219,40 907.040.914,28
Fonte: Tesouro Gerencial: Consulta "RGF_DDC e RP_ 2017". Câmara dos Deputados - 10/jan/2018 - 9h30min

Nota 1: Elaborado com base no Manual de Demonstrativos Fiscais aprovado pela Portaria nº 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional e Manual Siafi 021301 atualizado em 18/12/2017.

GUILHERME FALCÃO FREIRE
D i r e t o r- G e r a l
Em exercício

JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO FLÁVIO GOMES DE MESQUITA
Secretário de Controle Interno Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Em exercício

SENADO FEDERAL

ATO Nº 1, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do Senado Federal, referente ao Terceiro Quadrimestre de 2017.

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 54, inciso II e Parágrafo Único, e, 55, inciso I, alínea "a", e III, alíneas "a" e "b", e § 1º da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL do Senado Federal, referente ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2017, compreendendo a consolidação dos dados de janeiro a dezembro
de 2017, na forma dos Anexos, nos termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

SENADOR EUNÍCIO OLIVEIRA

RGF/Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

GOVERNO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO DE 2017 A A DEZEMBRO DE 2017

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS1

(a) (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 3.577.245.254,59 10.210.920,57
Pessoal Ativo 1.621.021.554,33 1.512.586,50
Pessoal Inativo e Pensionistas 1.899.522.419,12 1.596.480,28
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 56.701.281,14 7.101.853,79
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 601.944.612,59 2.624.072,61

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 7.021.741,12 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 67.963.396,47 2.624.072,61
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 526.959.475,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.975.300.642,00 7.586.847,96

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VA L O R % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 727.254.324.000,00 -
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 2.982.887.489,96 0,4102%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6.254.387.186,40 0,86%
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5.941.667.827,08 0,817%
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5.628.948.467,76 0,774%
FONTE: SIAFI2017, CONTAB, Data da emissão 09/jan/2018, 14h30min.
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu

processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

FERNANDO ÁLVARO LEÃO RINCON
Diretor da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade

ANDERSON ALVES DE OLIVEIRA
Diretor da Secretaria de Controle Interno

Em exercício

ILANA TROMBKA
Diretora-Geral


	124
	125
	126



